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Bucaramanga, 21 de noviembre de 2023

PARA: POSTULANTES CONVOCATORIA INTERNA N°013-2023
DE: OFICINA TALENTO HUMANO
ASUNTO: INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS CONVOCATORIA

INTERNA N° 013-2023

CONVOCATORIA INTERNA N°013 - 2023 PARA PROVEER ENCARGO EN EMPLEO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA

La asesora de Talento Humano procede a verificar las hojas de vida presentadas por tres (03)
funcionarios publicos de carrera administrativa dentro de la convocatoria Interna N°013-2023 para
proveer el encargo de un empleo de carrera administrativa denominado PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, CODIGO 219, GRADO 01, Nivel Profesional adscrito a Subdireccion Técnica —
Planeamiento Vial de la Direccién de Transito de Bucaramanga.

REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA
Resolucién No.100 del 15 de marzo de 2023 “Por la cual se modifica y se compila el Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales”

VIl. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo profesional en el nucleo basico de
conocimiento en Administracion, Ingenieria civil y
afines; Ingenieria electronica, |e  Doce (12) meses de experiencia profesional
telecomunicaciones y afines, ingenieria eléctrica relacionada.

y afines, ingenieria mecanica y afines, Ingenieria
Industrial y afines

Tarjeta o Matricula Profesional en los casos
reglamentados por |a Ley.

VIil. ALTERNATIVA |
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

e Titulo profesional en el nucleo basico de
conocimiento en Administracion, Ingenieria civil y
afines; Ingenieria electronica,
telecomunicaciones y afines, ingenieria eléctrica
y afines, ingenieria mecanica y afines, Ingenieria
Industrial y afines e NA.

e Titulo de posgrado en cualquier modalidad en
areas relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta o Matricula Profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

DE LOS REQUERIMIENTOS DEL CARGO CONFORME AL MANUAL DE FUNCIONES Y
COMPETENCIAS:

PROPOSITO PRINCIPAL

Analizar la problematica del sistema vial a cargo de la entidad, diagnosticando las necesidades y
requerimientos del sistema, proponiendo soluciones técnicas, garantizando la seguridad de las
personas y vehiculos que transitan por las vias materia de regulacion y control.

DESCRIPCION DE FUNCIONES ESCENCIALES
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1. Realizar los estudios técnicos determinando alternativas viales, teniendo en cuenta el
planeamiento Vial.

2. Determinar puntos criticos de movilidad, mediante informes y estudios, que contengan
recomendaciones para la implementacion de soluciones viales.

3. Brindar apoyo en el disefio, implementacién y seguimiento a los planes y programas de
educacion vial de la entidad en los diferentes sectores de Ia ciudad, que contribuyan a
promover la movilidad respecto a la utilizacién de las vias y normas de transito.

4. Brindar apoyo a la Secretaria de Infraestructura municipal en la sefializacion de las obras en
construccion verificando que se ajusten a los parametros legales establecidos.

5. Resolver las solicitudes de la comunidad en materia vial segun el procedimiento establecido.

6. Elaborar los presupuestos de obra con base en los estudios técnicos que sean requeridos
para los proyectos de inversién que se incluyan en cada vigencia y demas requeridos por el
jefe inmediato.

7. Rendir los informes de gestién que le sean solicitados por su superior, los entes de control o}
autoridades competentes y coordinar el cargue de la informaciéon en los sistemas y
plataformas que estén relacionadas con el area de desempefio, de acuerdo a la normatividad
vigente y los procedimientos adoptados por la entidad.

8. Asistir y Participar en reuniones, consejos, juntas, comités de caracter oficial, cuando sea
convocado o delegado.

9. Aplicar los principios de la politica de atencion al ciudadano y dar respuesta a las PQRSD
asignadas bajo su responsabilidad dentro de los términos de ley.

10. Cumplir con las responsabilidades propias del cargo asignadas dentro del sistema SGSST.

11. Mantener actualizados los procesos y procedimientos en los que participa de conformidad a
los lineamientos adoptados en el sistema integrado y gestion.

12. Cumplir con las responsabilidades propias del cargo dentro del sistema de archivo y gestion
documental de la entidad.

13. Contribuir desde el &mbito de su competencia en el cumplimiento de los objetivos generales
establecidos en el plan nacional y local de seguridad vial vigente.

14. Desempefiar las demas funciones asignadas por el superior inmediato, de acuerdo con el
area de desempefio.

Los funcionarios que se postularon son los siguientes (ordenados alfabéticamente por apellido de la

AalaZ2):
EMPLEO DE CARRERA DEL 2
NOMBRE CUAL ES TITULAR CODIGO | GRADO NIVEL
Ariza Castillo Osvaldo Agente de Transito 340 01 Técnico
Bello Rueda Soley Sarit Auxiliar Administrativo 407 12 Asistencial
Gamboa Gelvez Diego Armando Auxiliar Administrativo 407 05 Asistencial

En atencién a lo establecido articulo 1 del Decreto Ley 1960 de 2019 el cual modificé el articulo 24 de
la Ley 909 de 2004 el cual sefala: “Encargo. Mientras se surte el proceso de seleccién para proveer
empleos de carrera administrativa, los empleados de carrera tendran derecho a ser encargados en
estos si acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su
desempefio, no han sido sancionados disciplinariamente en el tltimo afio y su dltima evaluacién del
desempefio es sobresaliente.

En el evento en que no haya empleados de carrera con evaluacion Sobresaliente, el encargo debera
recaer en quienes tengan las més altas calificaciones descendiendo del nivel sobresaliente al
satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluacién que estén aplicando las entidades.
Adicionalmente el empleado a cumplir el encargo deberé reunir las condiciones y requisitos previstos
en laley.

El encargo deberd recaer en un empleado que se encuentre desempefiando el cargo
inmediatamente inferior de la planta de personal de la entidad.” (Negrilla fuera del texto)

Conforme a la disposicién legal transcrita, se debe tener en cuenta los siguientes aspectos:

e Elconcepto 132381 de 2021 del DAFP, establece los siguiente: “cuando se trata de verificar los
requisitos para efectuar un nombramiento en encargo a un empleado de carrera que viene
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encargado de otro empleo de carrera, el empleo que se deberé tener en cuenta, para dar
aplicacion al requisito que exige la norma, es el empleo de carrera del cual es titular el empleado
con derechos de carrera administrativa; no el que estd desempefiando en condicién de
encargo.” de postulantes corresponde a los empleos de los cuales son titulares y tiene derechos
de carrera administrativa cada funcionario.

e Para el otorgamiento del derecho de encargo se debe verificar inicialmente el empleo
inmediatamente inferior el cual en la planta de cargos de la Direccion de Transito de
Bucaramanga corresponde al empleo Técnico Operativo de Transito, Cédigo 339, Grado 086,
con el fin de establecer si existe un titular de carrera que acredite todas las condiciones y
requisitos definidos por la norma, para lo cual respecto a los postulantes existentes se analiza
el nivel de los mismos, donde se evidencia que no existe postulado que ocupe el cargo Técnico
Operativo de Transito, Cédigo 339, Grado 06. Por lo tanto, se revisa dentro de los tres (03)
postulados en orden descendente el cargo inmediatamente inferior, de los cuales uno (01)
pertenece al cargo Agente de Transito, Cédigo 340, Grado 01. Por lo anterior se habilita un (01)
postulado para efectuar el estudio de verificacion de requisitos minimos, solo en el caso de no
existir servidor de carrera que reuna los requisitos se debera seguir sucesivamente en orden
descendente de los funcionarios postulantes y, “de no existir servidor de carrera que reuna los
requisitos se podrén tener en cuenta los servidores que acaban de superar el periodo de prueba
que, cumpliendo con los demas requisitos para el encargo, hayan obtenido una calificacion
sobresaliente en la evaluacién de dicho periodo de prueba, o en su defecto una calificacion
satisfactoria” de acuerdo al concepto 063631 de 2021 del Departamento Administrativo de la
Funcién Publica.

e En relacion con la experiencia como requisito para ser nombrado en un empleo publico, el
Decreto 1083 de 2015 “Unico Reglamentario del Sector de la Funcion Publica”, establece:

“ARTICULO 2.2.2.3.7 Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las
habilidades y las destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion,
arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de
la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o
registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de
formacién técnica profesional o tecnolégica, no se considerara experiencia profesional.

Experiencia_Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de_empleos que tengan funciones
similares a las del carqo a proveer. (...)" (Subrayado nuestro)”

Igualmente, en relacion con la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, Sala de lo
Contencioso Administrativo, Seccion Quinta, mediante sentencia del 5 de mayo de 2010,
Expediente 52001-23-31-000-2010-00021-01(AC), C.P. Susana Buitrago Valencia, dijo:

“..)

La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion
establezca como regla que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas.
Es vélido que la administracién establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de
acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que
guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefiar en caso de que fuera

Ry P rr— KM 4 VIA GIRON ~TELEFONO:
R compaRia >CQR CHMPARGA 3174347156
[ D>CQR so1a0012015 | | #P NS, [S0E00%ARTE] Cédigo Postal: 680005
\——-— CERTIFICADA / NS CE“T'HCADAJ / www. transitobucaramanga.gov.co
Bucaramanga, Departamento de Santander,
Certificado No. $G-2020005381-B Certificado No. $G-2020005381-A

Colombia



PROCESO GESTION ADMINISTRATIVA Serie: 111-1.0-02 %

Circular N° 098 de 2023 Pagina4 de 5

nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba
demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la
tnica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo
al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilégico y desproporcionado. Pero si se debe
probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempefiaron
funciones similares.

.

En ese orden de ideas, sera viable que una entidad publica exija como requisito para ser
nombrado en un empleo acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones del
cargo, lo que significa que el empleado debera acreditar haber desempefiado otros empleos
0 cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefiar
en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado.

Esto siempre que haya desempefiado estos empleos luego de haber terminado y aprobado el
pensum académico de educacion superior.

» Referente a las equivalencias, el concepto 077761 de 2020 del Departamento Administrativo
de la Funcion Publica especifica que se sobre “a posibilidad de que las entidades establezcan
en los manuales especificos de funciones y de competencias laborales equivalencias a dichos
requisitos minimos; sobre este aspecto se observa que es viable compensar la formacién
académica por experiencia o la experiencia exigida por formacion académica, siempre y
cuando se cuente con el titulo profesional respectivo. En todo caso, las equivalencias deben

fijarse en forma expresa en el manual de funciones.

En consecuencia, siempre y cuando la entidad establezca en el manual de funciones y de
competencias laborales equivalencias a dichos requisitos minimos, es procedente Ia
equivalencia del titulo de posgrado en la modalidad de especializacién por dos afios de
experiencia profesional y viceversa.”

Asi mismo aclara referente a los titulos obtenidos lo siguiente “Conforme a las disposiciones
citadas cuando para el ejercicio de un determinado empleo se exija segun el manual de
funciones y de competencias laborales el acreditar el titulo profesional y titulo de posgrado,
resulta imperioso acreditar los titulos en estas éreas de formacién

* El decreto 1083 de 2015, determina el contenido minimo de las certificaciones laborales:
“ARTICULO 2.2.2.3.8. Certificacion de Ia experiencia. La experiencia se acreditaré mediante
la presentacion de constancias expedidas por la autoridad competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, Ia
experiencia se acreditaréd mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la
siguiente informacioén:

1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.
3. Relacién de funciones desempefiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya prestado
sus servicios en el mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se
contabilizaré por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una Jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo

de experiencia se estableceré sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho

(8).
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Por lo anterior, las certificaciones de experiencia laboral, sin excepcion, deberéan contener, como
minimo, el nombre o razén social de la entidad o empresa, tiempo de servicio, para el caso de
los contratos, objeto, obligaciones y duracion del mismo”.

Seguido, la Asesora de Talento Humano procede a verificar la hoja de vida de un (01) funcionario de
carrera administrativa que se encuentra desempefiando el cargo inmediatamente inferior
respecto a los postulados en la planta de personal de la entidad, dentro de la convocatoria
Interna N°013/2023 para proveer el encargo de un empleo de carrera administrativa denominado
Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 01, Nivel Profesional adscrito a Subdireccion Técnica
— Planeamiento Vial de la Direccién de Transito de Bucaramanga:

ARIZA CASTILLO OSVALDO: Funcionario de Carrera Administrativa, quien desemperia el cargo
de Agente de Transito, Cédigo 340, Grado 01. Presenté su solicitud de participacién en la
Convocatoria Interna N° 013/2023 para proveer encargo en empleo de carrera administrativa
denominado Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 01, Nivel Profesional adscrito a
Subdireccion Técnica — Planeamiento Vial de la Direccién de Transito de Bucaramanga.

Se procedi6 a verificar el cumplimiento de los requisitos de la convocatoria obteniendo la siguiente

evaluacion:
ARIZA CASTILLO OSVALDO
Educaciéon CUMPLE
Experiencia CUMPLE

Ultima Calificacion Evaluacion de

Desempefio Sobresaliente

CUMPLE
El funcionario no tiene sanciones Disciplinarias

Antecedentes Disciplinarios

Una vez realizada la evaluacion de la hoja de vida — Historia laboral del postulado al encargo del
empleo de carrera administrativa denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 01, Nivel
Profesional adscrito a Subdireccién Técnica — Planeamiento Vial de la Direcciéon de Transito de
Bucaramanga, se concluye que el postulado evaluado reune los requisitos minimos de educacion,
experiencia, evaluacion de desempefio sobresaliente y que no ha incurrido en faltas disciplinarias en
la Entidad, por lo que pueden asumir el encargo en mencion.

Para garantizar los principios de equidad, transparencia, publicidad y confiabilidad en el proceso de
encargo, se publicara el presente estudio de las hojas de vida de los postulados, por el término de
dos (2) dias habiles en la pagina web de la Entidad, igualmente, se enviara copia de los resultados
a sus correos electrénicos.

Para constancia, se firma hoy veintiuno (21) de noviembre de dos mil veintitrés (2023).

TN Andkeoy Peindnde
JULY ANDREA HERNANDEZ VESGA
Asesora Talento Humano

Direccién de Transito de Bucaramanga

Revisé y aprobé, Aspectos administrativos: Dra. Adriana Carolina Pico Hernandez- Secretaria GeneralC’L
Rev!sé aprobo aspectos juridicos: Dr. Carlos Arturo Santoyo Becerra- Jefe Oficina Asesora Juridica |
Reviso aspectos juridicos: Dra. Cecilia Hoyos Gémez— Abogada CPS Jefe Oficina Asesora Juridica &

Proyectd y aprobé aspectos administrativos: Dra. July Andrea Hernandez Vesga — Asesora Grupo Talento Humano
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